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část se zabývá odbornými poznatky o vývoji dítěte, socializací, dramatickou

výchovou a pohádkami. Praktická část se zabývá samotným projektem. Cílem je

příprava a ověření jednotlivých lekcí, kde byly použity metody a techniky

dramatické výchovy. Všechny lekce byly vyzkoušeny na 1. stupni základní školy.
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education and fairytales. The practical part deals with the project itself. Its aim is

the preparation and verification of individual lessons in which were used methods
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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila z více důvodů. Jeden z důvodů je

moje stávající zaměstnání v DDM Klamovka Praha 5, kde vedu skupinu patnácti

předškolních dětí, která byla vytvořena jako náhrada při nedostatku mateřských

školek. Tady vnímám prvotní problémy v utváření dětských kolektivů. Při sledování

dětí už nastávaly první náznaky různorodosti osobnosti dětí, jejich přejímání

vzdělávacích i výchovných prvků a především jejich vzájemná konfrontace a reakce

na neúspěchy. I zde se snažíme s ostatními lektorkami zapojovat děti do práce

v kolektivu především hrou. Dále pak to byla má praxe u dětí mladšího školního

věku na základní škole, kde jsem měla možnost se seznámit s různými věkovými

kategoriemi při práci ve výtvarné výchově. Dalším důvodem mého rozhodnutí bylo

i to, že více inklinuji k dramatické výchově a chtěla jsem se tímto způsobem

obohatit o zkušenosti při práci s dětmi mladšího školního věku, což bych poté

mohla využít, s určitými úpravami a zjednodušením, v mé stávající práci s dětmi,

kterým je pohádková dramatizace nejbližší formou pro vnímání výchovných i

vzdělávacích norem.

Cílem mé práce je vytvořit, a na základě teoretických poznatků ověřit,

program tří dramatických lekcí pomocí pohádek v kontextu osobnostního a

sociálního vývoje dětí mladšího školního věku. V závěru je uvedena evaluace a

autoevaluace, která by byla se svými klady i zápory přínosem pro další využití.

V této práci jsou řešeny i problémy přípravy, uplatnění a hodnocení celého

projektu. Svou práci dělím na dvě hlavní části. Část teoretickou, která se zabývá

vymezením pojmů a definic, dále pak pojednáním o některých specifikách dětí

mladšího školního věku a vyvozením různých problematik při utváření kolektivu.

Druhou částí je část praktická (empirická), která teoretické poznatky a přípravu

realizuje v praxi. Nalezneme zde popis jednotlivých dramatických celků. Vybrala

jsem si tři pohádky, které řadím podle náročnosti pochopení a dramatizace od první

jednodušší formy pro nejmladší skupinu až k třetí složitější formě pro starší

věkovou skupinu.
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2 Teoretická část

2.1 Charakteristika dítěte mladšího školního věku

Nejprve bych chtěla popsat různorodosti fyziologického vývoje u dětí

mladšího školního věku. Průměrný chlapec v osmi letech dorůstá zhruba o 8cm, u

dívek je to v tomtéž věku výška zhruba o 1cm větší. Dítěti se vyměňuje mléčný

chrup, přitom se mění postavení čelisti a tvar obličeje. Tváře těchto dětí jsou již

rozmanitější, rozdílnější než tváře šestiletých. Mozková část v tomto období roste,

kolem 11 roku zpomaluje.

Postupně se zmenšuje vliv skupiny, každý si své postavení musí hájit sám.

V tomto období se u dětí nedostává soucitu, převládá více zákon smečky, dítě se učí

přizpůsobování se vlivům okolí a prostředí. (ŘÍČAN, 2004)

2.1.1 Dítě mladšího školního věku a rozum

Rozumový vývoj se hodně zrychluje, jednak vlivem školy, ta přiměje dítě

pracovat pravidelně, jednak změnou způsobu myšlení. Dítě se učí myšlenkovým

obratům, které se stávají běžnou rutinou, a lze je proto různě kombinovat, skládat

do celků. Rozum dítěte má už větší převahu nad tím, co dítě uskutečňuje. Více

funguje paměťová složka, není tolik ovládána přáním a city dítěte. Na počátku

období ještě dítě velmi důvěřuje rodičům, postupně se důvěra přenáší na jiné

autority. Dítě se také oprošťuje od víry v nadpřirozené a pohádkové bytosti.

V tomto období je hlavně důležité udržet zájem dítěte, nejde tolik o klasifikaci, jak

si myslí rodiče, ale o celoživotní postoj k získávání vědomostí. Stále by mělo

převládat učení hrou. V tomto věku se také děti velmi dobře druží, ale ještě neumí

přátelství prohlubovat. (ŘÍČAN, 2004)

2.1.2 Dítě ve škole

V první třídě se děti chovají jako stádo, a májí-li vůdce, udrží se pohromadě.

Vztahy vznikají mezi nejblíže sedícími dětmi. Nejdůležitější osobou je paní učitelka

– vůdce a autorita. Po celý mladší školní věk se skupina postupně strukturuje.

Autorita učitele pak pomalu oslabuje. V kolektivu získávají oblibu kamarádští a

autoritativnější spolužáci. Vliv třídy nutí dítě hrát společenské role, které jsou často

protikladné, dítě experimentuje s různými „tvářemi.“ Učí se chápat protiklady, učí
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se reagovat na zklamání a neúspěch. Škola zabírá velkou část dne, a tím se vytváří

něco nového, a to je volný čas. Dítě se učí volný čas správně využít. Přirozeně hrou,

která byla dříve celodenní náplní. Školákovi imponuje technika, miluje technické

stavebnice. Mezi dívčí hry patří hra s panenkou - děťátkem, hry jsou také

realističtější a věrně napodobují skutečnosti. V tomto věku mají děti také rády stolní

hry. Vývojově důležitou zábavou je vytváření malých tajných skupinek, které mají

tajné heslo a jméno. Tyto skupinky nemívají jasný program, ale hlavní náplní je hra

na tajemství. Jejich trvání není dlouhé, ale jsou krásné a trénují vzájemnost, která se

později uplatní v rámci jiných vztahů. (ŘÍČAN, 2004)

2.2 Osobnostní sociální výchova pro mladší školní věk

Osobnost zahrnuje souhrn momentů - vlastností, procesů, stavů, návyků a

postojů. Vyznačuje se uspořádáním, strukturou dílčích momentů, kdy je osobnost

formována rozdíly mezi lidmi i dětmi a odlišností od ostatních. Dítě odpozorovává

chování ostatních, jeho osobnost se formuje vnějšími vlivy.

2.2.1 Osobnostní sociální výchova (OSV) a její okruhy v RVP

Osobnostní a sociální výchova je praktická disciplína zabývající se rozvojem

klíčových osobnostních a sociálních dovedností pro každodenní život

v mezilidských vztazích. Osobnostní sociální výchova se dělí na tři okruhy a další

následné okruhy.

Osobnostní rozvoj:

Tematický okruh - rozvoj schopnosti poznávání – se zaměřuje na rozvoj

nejrozmanitějších poznávacích funkcí, tedy těch psychosomatických procesů, které

umožňují poznávat svět a jiné lidi a umožňují dítěti učit se pozorováním.

Tematický okruh - sebepoznání a sebepojetí – se zaměřuje na sebepojetí jako na

ústřední téma, od kterého se odvíjí kvalita našeho prožívání, řada našich

osobnostních charakteristik a též projevů našeho chování, do nichž se naše ego

promítá.

Tematický okruh - seberegulace a sebeorganizace - umožňuje získat schopnost

ovládat svůj život a ovlivňovat sebe sama. Jeho prostřednictvím je rozvíjena

schopnost nepodléhat problematickým emocím, dosahovat svých cílů a efektivně

jednat.
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Tematický okruh - psychohygiena – se zabývá tím, nakolik je potřebné pečovat o

vlastní duševní zdraví a psychickou stabilitu související často s naším “já“ i

s našimi schopnostmi ovlivňovat sebe sama.

Tematický okruh – kreativita - je důležitá i pro zvládání běžných životních situací.

Zabývá se rozvojem základních rysů kreativity. Pružností nápadů, originalitou,

schopností vidět věci jinak než je běžné, schopností dotahovat nápady do konce a

sociální tvořivostí.

Sociální rozvoj:

Tematický okruh - poznávání lidí - vnímat co nejpřesněji, a pokud možno

komplexně, druhého člověka, stejně tak mu porozumět, to je klíčová a velmi

obtížná sociální dovednost.

Tematický okruh - mezilidské vztahy – se zaměřuje na mezilidské vztahy jako na

komplex vzájemných výměn určitých hodnot mezi lidmi.

Tematický okruh - komunikace - je soubor dovedností, jehož základním posláním je

výměna informací a ovlivňování druhých lidí.


[…]


Otázka č. Odpověď ANO Odpověď NEVÍM Odpověď NE

1 14 0 0

2 14 0 0

3 13 1 0

Celkem odpovídalo 14 žáků.
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Lekce č. 3

1. Zaujal tě příběh?

2. Jak ses cítil (a), když jsi měl říci kamarádovi něco hezkého?

3. Pochopil (a) jsi, co znamená vážit si svého kamaráda?

Otázka č. Odpověď ANO Odpověď NEVÍM Odpověď NE

1 18 0 0

2 15 3 0

3 17 1 0

Celkem odpovídalo 18 žáků.
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4 Závěr

K celkovému hodnocení bych chtěla podotknout, že lekce by měly mít určitě

návaznost. Mám na mysli to, že by se lektor věnoval jedné třídě od 1. do 5. ročníku.

Tento projekt by mohly používat i třídní učitelky na 1. stupni jako výchovný

doplněk vedle své vzdělávací činnosti. Dramatizační lekce by pak měly hlubší

dopad, děti by se postupně vyvíjely v socializaci jedince do kolektivu a modelové

ukázky by ovlivňovaly jejich postoje. Dále by bylo možné se více soustředit na

vedlejší výstupy (srozumitelná komunikace, porozumění a převyprávění textu.)

Celý projekt byl pro mě velmi důležitý, protože ho mohu uplatnit v mé

práci. Věnuji se sice předškolním dětem, ale díky škole a práci bych se ráda

věnovala i mladšímu školnímu věku. Velmi mě obohatila jak teoretická část, kde

jsem nasbírala spoustu poznatků a pochopila smysl dramatické výchovy, tak i

praktická zkušenost, kde jsem měla možnost pracovat s dětmi mladšího školního

věku.

Pří vytváření projektu jsem narazila na spoustu problémů a nedostatků.

Určitě za větší chybu jsem považovala malý důraz na přípravu lekce č. 3 na téma „

Vážím si svého kamaráda“. Tuto lekci jsem si důkladně nepřipravila, a i když to

byla velmi příjemná hodina, určitě po svých zkušenostech bych ji připravila a

realizovala lépe. Ostatní hodiny jsem si důkladněji připravila a myslím, že dopadly

lépe. Byly plynulejší a návaznější.

Přes všechny problémy a nedostatky si myslím, že se projekt vydařil, a

určitě přemýšlím o realizaci v DDM Prahy. Upravím hry a vyřadím ty, které děti

nezaujaly. Pokusím se kontaktovat třídní učitelky v 1. třídě, abych s nimi mohla

dále navazovat spolupráci na lekcích a konzultovat, zda mají tyto lekce smysl.

Určitě je to i dobrá inspirace pro zájmový útvar dramatického kroužku, který již

funguje v DDM Praha několik let.
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6 Přílohy

Obrázek 1. Připravené obrázky pro lekci č. 1 O kohoutkovi a slepičce

Obrázek 2. Tvorba mimozemšťana k lekci č. 3

Obrázek 3. Tvorba mimozemšťana k lekci č. 3

Historie památkově chráněného objektu Klamovky č. p. 3

DDM Hl. m. Prahy

Klamovka je rokoková usedlost nacházející se na pomezí pražských čtvrtí

Smíchov a Košíře. Jedná se o někdejší usedlost Klamovka, která zde stojí na místě

bývalých vinic. Ty zde nechal založit již císař a český král Karel IV. v těsné

blízkosti někdejších pražských hradeb. Stávala zde pravděpodobně malá

hospodářská usedlost vybavená viničným lisem. Vinice s usedlostí spadaly pod

kartouzský klášter. V průběhu dějin a všelikých válečných událostí i dobových

zvratů usedlost různě měnila své majitele. Z 15. století pak pochází místní název

Oslice, to podle jednoho z majitelů usedlosti, jenž prý také vlastnil na

Staroměstském náměstí dům, který se jmenoval "U Oslů". Současný název

Klamovka pochází od šlechtického rodu hrabat Clam-Gallasů, která tuto nemovitost

získala do svého majetku někdy v polovině 18. století. Clam-Gallasové pak zde

postavili jednopatrovou usedlost v barokním slohu. Jednalo se vlastně o větší vilu či

malý výletní zámeček opatřený mansardovou střechou. Kolem zámečku pak nechali

vysázet listnaté stromy tak, aby vznikl anglický park. Ten byl později doplněn

dalšími drobnými romantickými stavbami v areálu parku.

Velký rozkvět v zámeckém parku nastal v polovině 19. století zásluhou

zahradníka, který byl úspěšný pořadatel velké květinové výstavy v tehdejší Praze.

Po něm zde také jako zahradník působil i syn české spisovatelky Boženy Němcové

Karel. V neděli a ve svátek býval park otevřený pro veřejnost. V roce 1895 park i s

nemovitosti v něm umístěnými zakoupil košířský starosta pan Matěj Hlaváček. Ten

zde otevřel novou zahradní restauraci doplněnou o taneční sál. Právě v tomto sále

pak v roce 1904 provozoval pan Dismas Šlambor (alias Viktor Ponrepo) po několik

týdnů svůj slavný kinematograf. Matěj Hlaváček, aby usnadnil Pražanům přístup do

parku a do zámečku, nechal za vlastní peníze postavit elektrickou dráhu ze

Smíchova do Košíř. Tím se ovšem dost zadlužil a neboť své podnikatelské dluhy

nemohl řádně splácet, spáchal nakonec sebevraždu. V polovině 20. let 20. století

byly na části pozemku vybudovány obytné domy, ve 30. letech byla restaurace

přebudována na tělocvičnu místního Sokola. Okolo bylo vytvořeno venkovní

cvičiště, společně s nimi zde vznikly první kryté tenisové kurty v Československu.

V zámečku dnes sídlí Klub Klamovka a ten dodnes slouží pražské mládeži.

Obrázek 4. DDM Hl. m. Prahy Klub Klamovka