UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGIKY

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce Věra Marešová
Název práce Využití pohádek k rozvoji socializace dětí mladšího školního věku
Autor posudku PaedDr. Zdenka Hanková

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 8
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 8
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 8
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 8
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 7
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě <ul style="list-style-type: none"> Některé momenty neodpovídají didaktické části teorie DV. Vyjádřete se např. k cílům lekce 1- které z nich opravdu náleží lekci? Rozlište pojmy evaluace a autoevaluace na tom, jak jste to použila v textu (metody ověření výsledků).
Poznámky Autorka opatrně pracuje s aplikací teorie, ale je třeba ocenit postoj k dětem (potřeby skupiny, kterou nezná předem).

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě.
------------------------------ -------------------------------------

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

23.4.2015 Zdenka Hanková